

**COMUNICATO STAMPA**

**Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni ha:**  
**(i) approvato i risultati del primo semestre 2005 civilistici e consolidati**  
**(ii) deliberato un aumento di capitale per massimi 2,6 miliardi di euro**

**GRUPPO UNIPOL**

**I premi consolidati raggiungono i 5.330,8 milioni di euro (+4,5% rispetto ai 5.102,6 milioni del primo semestre 2004), di cui 3.357,5 milioni di euro nei rami Vita (+7,5%) e 1.973,4 milioni di euro nei rami Danni (in linea con quelli del primo semestre 2004).**

**Il risultato del conto tecnico complessivo si attesta a 108,5 milioni di euro (+3,6% rispetto ai 104,8 milioni del primo semestre 2004).**

**I proventi patrimoniali e finanziari netti crescono a 643 milioni di euro (+42,8% rispetto ai 450,2 milioni di euro del primo semestre 2004). Gli investimenti e le disponibilità liquide aumentano a 32.572 milioni di euro (+10,8% rispetto al 31 dicembre 2004).**

**Il risultato prima delle imposte sale a 333,1 milioni di euro (+81,2% rispetto ai 183,8 milioni di euro del primo semestre 2004).**

**L'utile netto consolidato raggiunge i 221,5 milioni di euro (+122% rispetto al primo semestre 2004), l'utile di pertinenza del Gruppo i 192,1 milioni di euro (+139,7% rispetto al primo semestre 2004).**

**Applicando i principi contabili internazionali IAS/IFRS l'utile di pertinenza del Gruppo del primo semestre 2005 salirebbe a 201,2 milioni di euro (+4,7% rispetto a quello calcolato con i principi italiani).**

**L'utile consolidato di Gruppo dell'esercizio 2005 è previsto che superi i 300 milioni di euro, con un ROE intorno all'11,5%, raggiungendo con un anno di anticipo l'obiettivo del piano 2003-2006.**

**UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A.**

**L'utile netto della capogruppo Unipol Assicurazioni S.p.A sale a 260,6 milioni di euro (+122,8% rispetto al primo semestre 2004).**

**AUMENTO DI CAPITALE**

**Deliberato un aumento di capitale per massimi 2,6 miliardi di euro, le cui condizioni saranno decise in una prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.**

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni, presieduto da Giovanni Consorte, ha approvato in data odierna le relazioni semestrali al 30 giugno 2005 del Gruppo Unipol e della capogruppo Unipol Assicurazioni.

## **Relazione consolidata**

Nel **comparto assicurativo** la raccolta premi complessiva è salita a 5.330,8 milioni di euro<sup>1</sup>, con un tasso di sviluppo del 4,5% (rispetto ai 5.102,6 milioni di euro del primo semestre 2004), di cui 3.357,5 milioni nei rami Vita (+7,5%) e 1.973,4 milioni nei rami Danni (in linea con quelli del primo semestre 2004). I corrispondenti premi diretti complessivi sono ammontati a 5.311,9 milioni di euro (+4,7% rispetto al primo semestre 2004), di cui 3.354,7 milioni di euro nei rami Vita e 1.957,1 milioni di euro nei rami Danni. Le compagnie appartenenti al comparto multiramo (Unipol Assicurazioni e Aurora Assicurazioni) hanno raccolto premi diretti per 3.416,5 milioni di euro (+7% rispetto al primo semestre 2004) e conseguito un utile netto complessivo di 379,9 milioni di euro (+96,4%). Le compagnie specializzate (Linear, Navale, Unisalute e le società del Gruppo MMI Italia) hanno raccolto premi diretti per 229,7 milioni di euro (+46,4%) e conseguito utili netti per 6,9 milioni di euro (+144%). Le compagnie del *comparto bancassicurazione* (BNL Vita e Quadrifoglio Vita) hanno raccolto premi diretti per 1.665,6 milioni di euro (-3,4%) e conseguito utili per 24,7 milioni di euro (+54,7%).

La **gestione assicurativa** del Gruppo ha fatto registrare un risultato tecnico positivo per 108,5 milioni di euro (+3,6% rispetto ai 104,8 milioni di euro del primo semestre 2004), di cui 60,6 milioni di euro relativi al conto tecnico Vita e 48,0 al conto tecnico Danni. Il *combined ratio* complessivo (incidenza dei sinistri e delle spese nette di gestione sui premi netti di competenza dei rami Danni) si è attestato al 97% (96,5% nel primo semestre 2004), mentre il *combined ratio* del lavoro diretto è risultato pari a 96% (94,2% nel primo semestre 2004). Le riserve tecniche hanno raggiunto a fine semestre 31.130,7 milioni di euro (+9,7% rispetto ai 28.387,9 milioni di euro del 31 dicembre 2004), mentre gli investimenti e le disponibilità liquide hanno raggiunto 32.571,9 milioni di euro (+10,8% rispetto ai 29.402,2 milioni di euro del 31 dicembre 2004).

I risultati della gestione patrimoniale e finanziaria sono stati molto positivi. I proventi patrimoniali e finanziari netti del periodo sono risultati pari a 643 milioni di euro (+42,8% rispetto ai 450,2 milioni di euro al 30 giugno 2004), mentre le rettifiche nette di valore si sono attestate a -62,2 milioni di euro (-13,3% rispetto ai -71,7 milioni di euro del primo semestre 2004).

Nel **comparto bancario** Unipol Banca ha chiuso il semestre con un utile netto di 12,1 milioni di euro (quasi tre volte il risultato del primo semestre del 2004, che era stato di 3,2 milioni di euro), dopo avere speso oltre 29 milioni di euro per ammortamenti, accantonamenti ed imposte. La raccolta diretta è ammontata a 4.586 milioni di euro (+20,6 % rispetto al primo semestre 2004), mentre la raccolta indiretta ha superato i 21,5 miliardi di euro, di cui 1.831 milioni di euro di risparmio gestito (+45%) e 19.694 milioni di euro di risparmio amministrato (+53,8%). Gli impieghi a clienti sono saliti a 3.204 milioni di euro (+32,3% rispetto ai 2.422 milioni di euro del primo semestre 2004), al cui interno si è evidenziato l'ottimo andamento dei mutui ipotecari, che hanno raggiunto 852 milioni di euro. La rete di vendita di Unipol Banca è composta, al 30 giugno 2005, da 233 filiali (delle quali 115 integrate con agenzie assicurative), 46 negozi finanziari e 446 promotori finanziari. Occorre segnalare, peraltro, che Banca d'Italia ha già autorizzato l'apertura di 20 nuove filiali, nell'ambito del piano triennale che prevede il raggiungimento, al suo termine, del numero di 450 filiali (previa autorizzazione dell'Organo di Vigilanza). Molto positivi sono stati anche i risultati di Unipol Merchant – Banca per le Imprese, che ha chiuso il semestre con un utile di 3,2 milioni di euro (2,1 milioni al 30 giugno 2004) ed uno stock di finanziamenti erogati di 213 milioni di euro (80 milioni nel primo semestre 2004), risultato conseguito mantenendo politiche gestionali molto selettive (non si registrano ad oggi crediti dubbi). Nel corso del semestre sono stati, inoltre, gestiti importanti incarichi di consulenza finanziaria, quali la quotazione in Borsa di IGD Immobiliare e Monti Ascensori e

<sup>1</sup> Al risultato hanno contribuito le società del Gruppo MMI Italia (non rientranti nel perimetro di consolidamento del primo semestre 2004), che hanno raccolto premi, nel loro complesso, per 77,4 milioni di euro

l'assistenza ad Hera nel progetto di fusione con Meta.

A seguito dei positivi andamenti della gestione, come sopra evidenziato, il **risultato dell'attività ordinaria** del Gruppo è salito a 204,7 milioni di euro (+27,6% rispetto ai 160,4 milioni di euro del primo semestre 2004), dopo avere dedotto, peraltro, ammortamenti relativi a "differenze da consolidamento" per 22,3 milioni di euro. L'**utile netto consolidato** al lordo della quota di pertinenza dei terzi ha raggiunto i 221,5 milioni di euro (+122% rispetto ai 99,7 milioni di euro del primo semestre 2004), mentre l'**utile netto consolidato di Gruppo** si è attestato a 192,1 milioni di euro (+139,7% rispetto agli 80,2 milioni di euro del primo semestre 2004).

Al 30 giugno 2005 il Gruppo Unipol si collocava in **3<sup>a</sup>** posizione nella graduatoria dei principali Gruppi Assicurativi operanti in Italia.

### **Relazione semestrale della Capogruppo Unipol Assicurazioni.**

Unipol Assicurazioni ha fatto registrare **premi lordi** totali pari a 1.746,2 milioni di euro (+15,1% rispetto ai 1.517,3 milioni di euro del primo semestre 2004), dei quali 716,9 milioni di euro nei rami Danni (+1%) e 1.029,4 milioni di euro nei rami Vita (+27,5%).

La **gestione assicurativa** è stata particolarmente positiva, con il risultato del conto tecnico che si è attestato a 141,7 milioni di euro (+110,2%). Il *combined ratio* del lavoro diretto è risultato pari a 95,7% (contro 94,0% nel primo semestre 2004).

Le **riserve tecniche lorde** sono salite a 8.056,3 milioni di euro (+13,8% rispetto al 31 dicembre 2004).

La consistenza degli **investimenti** e della liquidità si è attestata a 11.200,9 milioni di euro (+13,3% rispetto al 31 dicembre 2004).

I proventi da investimenti e da impieghi di liquidità (al netto degli oneri patrimoniali e finanziari ed esclusi quelli relativi agli investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio ed agli investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione - classe D), sono ammontati a 281,5 milioni di euro (+71,5%)

Il **risultato dell'attività ordinaria** è stato pari a 244,7 milioni di euro (+113%), mentre l'**utile netto** ha raggiunto 260,6 milioni di euro (+122,8% rispetto ai 117 milioni del primo semestre 2004).

### **Principali fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre ed evoluzione prevedibile della gestione**

L'evento più significativo che ha caratterizzato i mesi successivi alla chiusura del semestre, tutt'ora in atto, è riferibile al progetto di acquisizione del controllo di Banca Nazionale del Lavoro, relativamente al quale è stata data dettagliata informazione al mercato nell'ambito dei diversi comunicati stampa emessi in questi mesi.

Per quanto concerne l'attività delle imprese del Gruppo lo sviluppo della raccolta premi si è mantenuto in linea con i dati semestrali. La gestione tecnica conferma, nel complesso, i positivi andamenti in atto nella prima parte dell'anno. I costi di gestione presentano una evoluzione regolare.

La gestione patrimoniale e finanziaria ha avuto un andamento positivo in linea con le attese.

Il Gruppo Unipol, alla luce dei risultati semestrali e degli andamenti di luglio ed agosto, valuta di conseguire (prescindendo dagli effetti dell'operazione BNL) a fine anno un ROE intorno all'11,5% (calcolato secondo i principi contabili italiani), raggiungendo con un anno di anticipo l'obiettivo di ROE, pari all'11%, previsto nel piano triennale al 2006 (calcolato con i medesimi principi).

L'utile consolidato di pertinenza del Gruppo (sempre calcolato con i principi contabili italiani) si prevede infatti che superi i 300 milioni di euro.

## Transizione agli IAS/IFRS

In merito all'adozione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS si precisa che il Gruppo Unipol si è avvalso del regime opzionale previsto dall'art. 81-bis (Relazione semestrale – regime transitorio) del Regolamento Emittenti n. 11971/1999, così come modificato con delibera n. 14990 del 14/4/2005, che consente alle imprese di continuare ad applicare i principi contabili nazionali, integrando l'informativa semestrale con una riconciliazione quantitativa del patrimonio netto al 30/6/2005 e al 31/12/2004, e del risultato del periodo, determinati con i criteri di redazione previsti dai principi contabili internazionali, e, in una appendice separata con le riconciliazioni previste dai paragrafi 39 e 40 del principio contabile internazionale IFRS 1 – Prima adozione degli International Financial Reporting Standard.

Gli effetti dell'applicazione dei principi IAS/IFRS sono i seguenti (importi in milioni di euro):

	Principi nazionali	Principi IAS/IFRS	Var. importi
Patrimonio Netto di Gruppo al 31/12/2004	2.602,9	2.635,5	+32,6
Risultato dell'esercizio 2004	211,3	244,3	+33,0
Patrimonio Netto di Gruppo al 30/06/2005	2.755,1	2.894,1	+139,0
Risultato del primo semestre 2005	192,1	201,2	+9,1

## Aumento del Capitale Sociale

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Assicurazioni, avvalendosi della facoltà concessagli dall'Assemblea Straordinaria del 29 agosto 2005, ha deliberato di aumentare il capitale sociale per un importo pari a massimi 2,6 miliardi di euro, mediante emissione di azioni ordinarie e privilegiate da offrire in opzione ai Soci, ai sensi dell'art. 2441, terzo comma, del codice civile. Il termine massimo per la sottoscrizione dell'aumento di capitale, ai sensi dell'articolo 2439, secondo comma, del codice civile, dovrà essere fissato entro e non oltre il 31 dicembre 2006. Il Consiglio di Amministrazione, in una prossima riunione, provvederà (i) a fissare il numero e il prezzo di emissione delle nuove azioni, nonché il relativo rapporto di opzione (ii) a stabilire i termini per l'esercizio del diritto di opzione, nonché per l'offerta in borsa dei diritti inoptati.

Bologna, 12 settembre 2005

**Unipol Assicurazioni S.p.A.**

[www.unipol.it](http://www.unipol.it)

***Si allegano le sintesi di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati e di Unipol Assicurazioni S.p.A.***

Contatti

### **Per la Stampa e gli altri Media**

Natale Arcuri  
Report Porter Novelli  
Tel +39 02 7015161  
[natale.arcuri@rpn.it](mailto:natale.arcuri@rpn.it)

### **Per gli Investitori Istituzionali**

Adriano Donati  
Unipol Assicurazioni  
Tel +39 051 5076166  
[a.donati@unipol.it](mailto:a.donati@unipol.it)

### **Per gli Azionisti Privati**

Roberto Giay  
Unipol Assicurazioni  
Tel +39 051 5077282  
[r.giay@unipol.it](mailto:r.giay@unipol.it)

## SINTESI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in milioni di euro

	30 giugno 2005			30 giugno 2004			31 dicembre 2004		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
<b>CONTO TECNICO</b>									
Premi lordi	3.357,5	1.973,4	5.330,8	3.124,5	1.978,1	5.102,6	5.721,0	3.902,7	9.623,7
Premi ceduti in riassicurazione	(17,6)	(139,4)	(157,0)	(26,7)	(215,3)	(242,0)	(50,0)	(422,0)	(472,0)
Variazione netta della riserva premi		1,6	1,6		(44,6)	(44,6)		(40,8)	(40,8)
Totale premi Vita e premi di competenza Danni	3.339,9	1.835,6	5.175,4	3.097,8	1.718,2	4.816,0	5.670,9	3.439,9	9.110,9
Oneri relativi ai sinistri ed alle prestazioni e variazioni riserve tecniche Vita e riserve sinistri Danni	(3.712,7)	(1.372,1)	(5.084,8)	(3.364,0)	(1.289,3)	(4.653,3)	(6.347,6)	(2.470,7)	(8.818,3)
Spese di gestione	(90,3)	(409,6)	(499,9)	(96,9)	(379,8)	(476,7)	(191,3)	(753,9)	(945,2)
Altri proventi ed oneri tecnici	3,2	(5,8)	(2,6)	9,7	23,6	33,4	23,5	(11,3)	12,2
Proventi (oneri) netti degli investimenti della classe D (1)	192,2		192,2	120,9		120,9	305,4		305,4
Proventi netti degli investimenti attribuiti al conto tecnico dei rami Vita	328,3		328,3	264,5		264,5	610,4		610,4
<b>Risultato del conto tecnico (2)</b>	<b>60,6</b>	<b>48,0</b>	<b>108,5</b>	<b>32,0</b>	<b>72,8</b>	<b>104,8</b>	<b>71,4</b>	<b>204,1</b>	<b>275,4</b>
<b>CONTO NON TECNICO</b>									
Proventi netti degli investimenti (3)			192,7			163,6			239,9
Rettifiche nette di valore			(62,2)			(71,7)			(71,1)
Ammortamento "differenza da consolidamento"			(22,3)			(23,7)			(44,5)
Saldo altri proventi/altri oneri			(12,1)			(12,6)			(45,1)
<b>Risultato dell'attività ordinaria</b>			<b>204,7</b>			<b>160,4</b>			<b>354,7</b>
Proventi straordinari			133,1			31,3			135,6
Oneri straordinari			(4,7)			(7,9)			(28,5)
<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>333,1</b>			<b>183,8</b>			<b>461,9</b>
Imposte sui redditi			(111,6)			(84,1)			(188,9)
<b>Risultato consolidato</b>			<b>221,5</b>			<b>99,7</b>			<b>272,9</b>
Utile (perdita) di pertinenza di terzi			29,3			19,6			61,6
<b>UTILE DI GRUPPO</b>			<b>192,1</b>			<b>80,2</b>			<b>211,3</b>

(1) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.

(2) Lo schema di conto economico consolidato non prevede il trasferimento dei proventi dal conto non tecnico per i rami Danni.

(3) Sono al netto della quota trasferita al conto tecnico dei rami Vita, e degli ammortamenti sugli avviamenti delle società valutate col metodo del patrimonio netto per euro 1,8 milioni al 30/06/05.

**SINTESI STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

*Importi in milioni di euro*

	30/06/2005	30/06/2004	31/12/2004
<b>ATTIVO</b>			
<b>Attivi immateriali</b>	1.129,5	1.201,2	1.153,7
<b>Investimenti</b>			
Terreni e fabbricati	657,3	878,7	894,7
Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipate	2.196,0	1.340,7	1.453,9
Altri investimenti finanziari	22.278,0	19.732,1	19.954,4
Depositi presso imprese cedenti	25,3	26,8	25,1
<b>Totale investimenti</b>	<b>25.156,5</b>	<b>21.978,3</b>	<b>22.328,1</b>
<b>Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione</b>	<b>6.330,9</b>	<b>5.909,2</b>	<b>5.986,0</b>
<b>Riserve tecniche a carico dei riassicuratori</b>			
Rami Danni	584,9	550,4	567,5
Rami Vita	139,9	366,2	171,2
<b>Totale riserve tecniche a carico dei riassicuratori</b>	<b>724,7</b>	<b>916,6</b>	<b>738,7</b>
<b>Crediti</b>	1.137,0	1.324,0	1.349,3
<b>Altri elementi dell'attivo</b>	1.254,3	746,2	1.205,6
<b>Ratei e risconti</b>	178,6	202,1	177,9
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>35.911,5</b>	<b>32.277,6</b>	<b>32.939,3</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Patrimonio netto</b>			
Capitale sociale	965,5	911,6	916,5
Riserve patrimoniali	1.595,7	1.520,3	1.521,3
Riserva di consolidamento	(18,5)	(57,2)	(54,7)
Riserva per differenza di valutazione su partecipazioni non consolidate	20,3	10,9	8,5
Utile (perdita) dell'esercizio	192,1	80,2	211,3
Patrimonio di pertinenza di terzi	284,4	248,6	298,5
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.039,5</b>	<b>2.714,5</b>	<b>2.901,4</b>
<b>Passività subordinate</b>	674,0	666,0	674,0
<b>Riserve tecniche</b>			
Rami Danni	7.255,8	6.691,2	6.801,6
Rami Vita	17.545,5	15.137,1	15.602,6
<b>Totale riserve tecniche</b>	<b>24.801,3</b>	<b>21.828,3</b>	<b>22.404,2</b>
<b>Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione</b>	<b>6.329,3</b>	<b>5.906,4</b>	<b>5.983,8</b>
<b>Fondi per rischi e oneri</b>	88,5	34,5	63,8
<b>Depositi ricevuti da riassicuratori</b>	217,5	397,9	247,0
<b>Debiti e altre passività</b>	730,4	690,5	625,0
<b>Ratei e risconti</b>	30,9	39,5	40,1
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>35.911,5</b>	<b>32.277,6</b>	<b>32.939,3</b>

## RENDICONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO di UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A.

(valori in migliaia di euro)

	1° Semestre 2005			1° Semestre 2004			Esercizio 2004		
	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale	Vita	Danni	Totale
<b>CONTO TECNICO</b>									
<b>Lavoro diretto al lordo cessioni in riassicurazione</b>									
(+) Premi contabilizzati	1.026.413	692.446	1.718.860	803.823	678.232	1.482.055	1.195.851	1.394.663	2.590.514
(-) Variazione riserve tecniche e riserva premi	853.240	1.898	855.138	628.971	4.459	633.430	836.354	26.788	863.141
(-) Oneri relativi ai sinistri	255.830	508.853	764.683	238.454	489.711	728.164	511.085	967.594	1.478.679
(+) Saldo altre partite tecniche	2.409	333	2.742	2.729	(6)	2.723	5.440	439	5.880
(-) Spese di gestione	24.573	152.723	177.296	24.708	144.778	169.486	48.402	300.804	349.205
(+) Redditi netti investimenti esclusa classe D (1)	118.978	81.870	200.849	76.340	34.517	110.857	167.530	28.135	195.665
(+) Proventi netti investimenti della classe D (2)	25.095		25.095	12.478		12.478	42.963		42.963
<b>Risultato lordo lavoro diretto</b>	<b>39.253</b>	<b>111.175</b>	<b>150.428</b>	<b>3.238</b>	<b>73.796</b>	<b>77.034</b>	<b>15.944</b>	<b>128.052</b>	<b>143.996</b>
<b>Risultato riassicurazione passiva</b>	<b>(750)</b>	<b>(8.855)</b>	<b>(9.605)</b>	<b>(63)</b>	<b>(10.190)</b>	<b>(10.253)</b>	<b>(542)</b>	<b>(17.176)</b>	<b>(17.718)</b>
<b>Risultato netto lavoro indiretto</b>	<b>(270)</b>	<b>1.161</b>	<b>891</b>	<b>369</b>	<b>260</b>	<b>628</b>	<b>407</b>	<b>416</b>	<b>823</b>
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>38.234</b>	<b>103.480</b>	<b>141.714</b>	<b>3.543</b>	<b>63.867</b>	<b>67.410</b>	<b>15.809</b>	<b>111.292</b>	<b>127.101</b>
<b>CONTO NON TECNICO</b>									
(+) Redditi degli investimenti (3)			115.213			56.287			74.882
(+) Altri proventi			64.706			39.177			71.929
(-) Altri oneri			76.888			47.974			97.758
<b>Risultato dell'attività ordinaria</b>			<b>244.745</b>			<b>114.900</b>			<b>176.153</b>
(+) Proventi straordinari			50.650			21.270			39.772
(-) Oneri straordinari			330			459			4.717
<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>295.065</b>			<b>135.711</b>			<b>211.207</b>
(-) Imposte			34.489			18.760			35.621
<b>RISULTATO ECONOMICO NETTO</b>			<b>260.576</b>			<b>116.951</b>			<b>175.586</b>

(1) Per i rami Vita sono i proventi al netto della quota trasferita al conto non tecnico, per i rami Danni sono i proventi trasferiti dal conto non tecnico.

(2) Trattasi dei risultati derivanti dagli investimenti il cui rischio è a carico degli assicurati, che ha come contropartita una correlata variazione delle riserve tecniche e non incide, pertanto, sul risultato economico.

(3) Per i rami Vita sono i proventi trasferiti dal conto tecnico, per i rami Danni sono i proventi al netto della quota trasferita al conto tecnico.

**STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO di UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A.**  
(valori in migliaia di euro)

	1° Semestre 2005	1° Semestre 2004	Esercizio 2004
<b>ATTIVO</b>			
<b>Attivi immateriali</b>	<b>39.309</b>	<b>41.582</b>	<b>39.470</b>
<b>Investimenti e disponibilità</b>			
Terreni e fabbricati	502.817	579.860	613.568
Investimenti in imprese del gruppo e altre partecipate	3.661.295	3.179.548	3.232.917
Obbligazioni	4.315.807	4.170.700	4.278.098
Altri investimenti finanziari	1.434.279	729.940	927.601
Depositi presso imprese cedenti	22.989	24.088	22.815
Disponibilità liquide	329.665	242.014	118.013
<b>Totale investimenti e disponibilità</b>	<b>10.266.851</b>	<b>8.926.149</b>	<b>9.193.013</b>
<b>Investimenti classe 'D'</b>	<b>934.000</b>	<b>643.742</b>	<b>692.352</b>
<b>Crediti</b>			
Da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione	306.146	327.200	362.846
Altri crediti	73.010	109.123	100.498
<b>Totale crediti</b>	<b>379.156</b>	<b>436.323</b>	<b>463.344</b>
<b>Altri elementi dell'attivo</b>	<b>118.032</b>	<b>115.573</b>	<b>104.882</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>11.737.348</b>	<b>10.163.369</b>	<b>10.493.061</b>
<b>PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Capitale sociale e riserve patrimoniali</b>	<b>2.562.734</b>	<b>2.421.466</b>	<b>2.427.357</b>
<b>Risultato di periodo</b>	<b>260.576</b>	<b>116.951</b>	<b>175.586</b>
<b>Passività subordinate</b>	<b>600.000</b>	<b>600.000</b>	<b>600.000</b>
<b>Riserve tecniche nette</b>			
Danni	2.144.964	2.015.536	2.067.670
Vita	4.872.713	4.053.936	4.211.207
<b>Totale riserve tecniche</b>	<b>7.017.677</b>	<b>6.069.472</b>	<b>6.278.878</b>
<b>Riserve tecniche nette classe 'D'</b>	<b>934.000</b>	<b>643.742</b>	<b>692.352</b>
<b>Fondi per rischi e oneri</b>	<b>18.393</b>	<b>15.670</b>	<b>17.923</b>
<b>Debiti e altre passività</b>			
Da operazioni di assicurazione diretta e riassicurazione	83.525	73.272	64.885
Prestiti diversi e altri debiti finanziari	11.391	14.599	15.085
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	26.053	25.913	24.366
Altri debiti	90.543	87.145	81.464
Altre passività	132.455	95.138	115.165
<b>Totale debiti e altre passività</b>	<b>343.968</b>	<b>296.067</b>	<b>300.965</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>11.737.348</b>	<b>10.163.369</b>	<b>10.493.061</b>